
Svartil llle slistetil emnenr. 7. Skav.

Ark 1.

ohannee Bakken,Rogal Foreand
Det er ikkjekjennther at kreturb.andlarar,eller

dei som kjøpbetil eigebruk,betalte,meirfor ei ku, om

ho haddefåttskavom vinteren.Men det er mykjerimeleg

at dettevar tilfellesjølvom det ikkjeplentvart sagt.

Som nemnti svarnr. 26 har detvorekjennt-og er vis-

selegtilfelle6g- at kyrne,serlegungdyr(mf.:jell-

krettur)gjermykjesnararegodt av gras og beite,om dei

har fåttskav.Likeeinsom dei fårbeit (mf.:beid)dvs.

friskt,nyhogdbjørkerissom attåt-ellertilleggsf6r.

Detteå finnabeit til kyrnehar då 6g vorebrukther

liketil idag,trulegallerhelstfordikreturahar godt

av det.

At skavskuldeha innverknadpå sjølvekjøteter

ukjennther. Lyng som hjelpeforset ikkjeamakpå mjøl-

ka. I lyngener sjølvsagtsersmykjetre.Diforer det

rimelegat skavmed tre vart reknafor det beste.

3: At skavmjelkdvs.mjelkfråkyr som har fåttskav

er fårlegfor lam er helltvisst. Serlegfor dei som er

.heiltunge ellernylemde.(Mf.:eit lamm,104åmm,dei

låmmå. Eit nylemmtlamm,to nylemmdelåtam)

, Skavmjelkvert sagtå verareingift for desse.

, Vanlegkumjelker 6g fårlegfor lam,om desseikkjehar

fått råmjelkfråmora-ellerein annansau - fyrat.

Har dei fåttdenneer 6g fårenmindre.

hkt,kalvaneikkjeskuldetola(mf.:tåra)morsmjølka,

sjølvom det er skavmjølk,er ukjennther.

Men geitemjølker ikkjefårleg. Hellerikkjeer det

;kjenntat skavmjølker fårlegforkje. (Mf.:eit kje,

Lto kje, deikjeå. Eit nykjittkje,to nykjiddekje.)
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Svartil Til1e slistetil emnenr.7. Skav.

JobanneeBakken,Rogal.Forsand.

Det var nok so ymse og uliktmed mengdaav skav

somvart brukt. Det mestvanlegevar at kyrnefekkskaV

eingong til dagen. Var det serssmåttmed høyetvar

det gjerneeingonghøy, eingong skavog tredjegongen

lyng,men dettekundeikkjegå lenge.

Reidskapetsomkallastskavler vel kjendher,

men har ganskevisstikkjevortenyttatil å skavaskav

med. Men er derimotsershendigtil skavingved ymse,

slagtrearbeid,men helstturrttre. Då serlegtil å

skavatreskomed, og spaskaft(mf.:spasji)og mangt

anna. Til å gjera(laga)kjeralddvs.koller,bytter,

stampar ambrarkinnero. 1. måtteskavlenverasers

lagaforutholingav stavanetil dessø.

(Mf.:ein skavl,den skavin.Nn.: Skavlen.Men I mål-

føreher må dennesistee slettikkjehøyrasteller

vertauttala.)

Sjå svarlistasvarnr. 18.

Det eg Xjennertil vart skavstaurenbrukaberrenår dei

skov.

Til å forma(runda)trebandav bandstakarbøygdeein

desseberrerundt(mf.:ronnt)kneet. (Mf.:Ein bann-



stagje - -dje, to bannstaga.

Ved lagingav treskeierog auser0.1.brukadei eit lite

bitjarn(mf.:beedjeddn)i treskaft.Heilelengdavar

med skaftetoml.15 - 20 sm.81ø1vesjærenvar krøktog

oml.4 sm, langog 1 sm. breid.

Her veitme ikkjeom at det er vorteleigdeller

kjøptskogtil skavved,ellerkjøptretttil å hogga

(finna)denne. Men eigendomsrettenmillomgardanehar
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Svartil Tille slistetil emnenr. 7. Skav.

Ark 2.

støttvoremykjestrengog påakta.

M.o.t.både skavvedog lyngvart det reknasom simpel

stellngom ein tok detteutanå ha lov frå eigaren.

Men oftastvart det reknasom ei vanleg"grannabeinaff

å lata dei‘somikkjehadde,finnaskavvedhj dei som

hadde,når dei bad om det- utanbetaling.

8: Det er rimelegat eingjordedetgi når dethøvde

slik.

Ved skyldsetjingspapir7 sept.1841,når husmannspl.

Bakkenvartkjøpt frå Songesand,stårdet skrive:

- -Træernesskavningsamt stølsbeitetbliverat be-

nyttesom forhen- -u

Detteuforhennvar ein avtalesom ikkjevar skrivenoke

om, og var slikat Bakken,som ligg170m. o • z. skulde

finnaskavvedi Skurvedalen,der det er masseraun der

Songesandåtte skogen.Songesander sjøgard,og til

* vederlagellerbyte skildeS. seg retttil å finna

skavved1 Romatonå ved sjøender det vakseik som

Bakkenåtte ellerhaddehavt rettentil. Dettevar

ein sershøvelegog praktiskordning. Songesandkunde

ro på sjøenoml.2 km. og Bakkenkundegå ellerbruka

kjelke1 - 1,5km. i laglegog flattlende. S. hadde

lite ellerinkøeskavvednær heime,og forB. vilde

det vore sersslitsamtå kunnanyttaelkatil skavved.

Byte syner6g at bådejordelgandeog husmennmåtteha

høve til å finnaseg skavved. Avtalenom dettebyte

vart soleisgjord i tidada Bakkenvar under

S. Kansjeheilt fråBakkenvartrudtav Ole Andersson.
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Svartil Tille slistetil emnenr. 7. Skav.

Ved Pesteseddelfrå 20 juni18o4,der HalvorBakkentek

overhusmannsplassenBakkenunderSongesand,etterfar

sin,Ole Andersen,stårdet skrive:n - -fornødenBrende

til pin Huusholdninghvor det udviisesham i nærheden

af Pladsetog ej Gaardentil Fornermelse,- VidereHugst

ellerTiereRøddersRevningmåe han ej foretagesig.u(&.

en Lejlendingenssamtykke.n

Her er soleisikkjenemntskavved,men samstundeseller

seinarevar det at avtalenvart omskrivensom nsomforheri"

1 1841når Halvorkjøpbe nPladsetBakkenn.

9: Detme veit om er at brukaher har voreprivat

eigedom.

lo: Husmennenehaddeikkjerettå finnaskavved

utan etterskriftlagellermunnlegavtale. 'Retttil skav-

ved var vel på vissebruk jamnstelltmed heie-eller

markaslått.Rett til slåttog lyngskjerInger oluskrive1

fleiregamlepapir.Noke skriftlegom skavvedhar eg ikkje

funne,anna enn det som er nemnti svarnr. 8.

Ordetskavhellaer ukjennther. Og harheller

ikkjehaurtom noke steinslagsom kan vera det det her

er spurtom.

Tru på ellerom gardsnissenellertuftekallen

har ikkjenokentradi2jonher sovidteg har haurt.

tilfellemåttedet då hellerverahuldra(Mf.:hollå),

som sathellerfasthjå folkether,men har ikkjehaurt

at flohellergjordenoke serlegmed skavveden.
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